
Р О С С И Й С К А Я  Ф Е Д Е Р А Ц И Я 

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

«РОВЕНЬСКИЙ РАЙОН» 

 
ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ  

ЛАДОМИРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

 

«10» марта  2020 г.                              № 48 

 

 

О внесении изменений и дополнений 

в Устав  Ладомировского сельского поселения 

муниципального района «Ровеньский район» 

Белгородской области 

 

В соответствии с Уставом Ладомировского сельского поселения 

муниципального района «Ровеньский район» Белгородской области, 

Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», земское 

собрание Ладомировского сельского поселения муниципального района 

«Ровеньский район» Белгородской области решило:   

1. Внести в Устав Ладомировского сельского поселения муниципального 

района «Ровеньский район» Белгородской области следующие изменения и 

дополнения:  

1.1. В статье 5 Устава:  

- часть 1 дополнить пунктом 6.1 следующего содержания:  

«6.1) староста сельского населенного пункта;»;  

- часть 1 дополнить пунктом 12 следующего содержания:  

«12) сход граждан;».  

1.2. В статье 8 Устава:  

- пункт 14 часть 1 изложить в новой редакции:  

«14) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе 

раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных 

отходов;».  

- часть 2 дополнить пунктом 16 следующего содержания:  

«16) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, 

предусмотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года №2300-

1 «О защите прав потребителей»;  



1.3. В статье 25 Устава: 

- часть 6 изложить в следующей редакции: 

«6. Осуществляющий свои полномочия на постоянной основе депутат 

земского собрания сельского поселения не вправе: 

1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через 

доверенных лиц; 

2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой 

организацией, за исключением следующих случаев: 

а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, 

органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной 

профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, 

аппарате избирательной комиссии сельского поселения, участие в съезде 

(конференции) или общем собрании иной общественной организации, 

жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества 

собственников недвижимости; 

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой 

организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом 

профессионального союза, в том числе выборным органом первичной 

профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, 

аппарате избирательной комиссии сельского поселения, участия в съезде 

(конференции) или общем собрании иной общественной организации, 

жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества 

собственников недвижимости) с предварительным уведомлением Губернатора 

Белгородской области в порядке, установленном законом Белгородской области; 

в) представление на безвозмездной основе интересов сельского поселения в 

совете муниципальных образований субъекта Российской Федерации, иных 

объединениях муниципальных образований, а также в их органах управления; 

г) представление на безвозмездной основе интересов сельского поселения в 

органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем 

(акционером, участником) которой является сельское поселение, в соответствии с 

муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от 

имени сельского поселения полномочий учредителя организации либо порядок 

управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями в 

уставном капитале); 

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами; 

3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением 

преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом 

преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может 

финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, 

международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без 

гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской 

Федерации или законодательством Российской Федерации; 

4) входить в состав органов управления, попечительских или 

наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих 

неправительственных организаций и действующих на территории Российской 



Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено 

международным договором Российской Федерации или законодательством 

Российской Федерации. 

1.4. В статье 45 Устава:  

- абзацы 2 и 3 части 1 изложить в следующей редакции:  

«Публичные слушания проводятся по инициативе населения, земского 

собрания сельского поселения, главы сельского поселения или главы 

администрации сельского поселения.  

Публичные слушания, проводимые по инициативе населения или земского 

собрания сельского поселения, назначаются земским собранием сельского 

поселения, а по инициативе главы сельского поселения или главы администрации 

сельского поселения - главой сельского поселения.»;  

1.5. Дополнить Устав статьей 47.1. следующего содержания:  

 «Статья 47.1.  

1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и 

жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения 

в сельском населенном пункте, расположенном в сельском поселении может 

назначаться староста сельского населенного пункта.  

2. Староста сельского населенного пункта назначается земским собранием 

сельского поселения по представлению схода граждан сельского населенного 

пункта из числа лиц, проживающих на территории данного сельского населенного 

пункта и обладающих активным избирательным правом, с соблюдением к 

кандидату требований, определенных федеральным законом.  

3. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта составляет пять 

лет. Полномочия  старосты сельского населенного пункта могут быть 

прекращены досрочно в порядке и случаях, установленных федеральным 

законом.  

4. Староста сельского населенного пункта для решения возложенных на него 

задач:  

1) взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципальными 

предприятиями и учреждениями и иными организациями по вопросам решения 

вопросов местного значения в сельском населенном пункте;  

2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, 

собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий 

обращения и предложения, в том числе оформленные в виде проектов 

муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению 

органами местного самоуправления;  

3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам 

организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует в 

доведении до их сведения иной информации, полученной от органов местного 

самоуправления;  

4) содействует органам местного самоуправления в организации и 

проведении публичных слушаний и общественных обсуждений, обнародовании 

их результатов в сельском населенном пункте;  



5) осуществляет иные полномочия и права, предусмотренные решением  

земского собрания сельского поселения в соответствии с законом Белгородской 

области.  

5. Гарантии деятельности и иные вопросы статуса старосты сельского 

населенного пункта устанавливаются решениями земского собрания сельского 

поселения в соответствии с законом Белгородской области.»;  

1.6. В статье 54 Устава:  

- часть 2 дополнить абзацем вторым следующего содержания:  

«Решение о внесении изменений и дополнений в настоящий Устав после 

государственной регистрации также размещается на портале Минюста России 

«Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (pravo-minjust.ru, право-

минюст.рф).».  

2. Принять настоящее решение о внесении изменений и дополнений в Устав 

Ладомировского сельского поселения муниципального района «Ровеньский 

район» Белгородской области.  

3. Обнародовать настоящее решение после его государственной 

регистрации.  

  

 

Глава Ладомировского 

сельского поселения                                                                       Н.Н. Смык 

consultantplus://offline/ref=2EBF21FFDA401284AC5468DA55C55928578ACC5BC3052BE61E3BDAF2E51A003F4B31585A6C6AE86911C5E4428BD7DA11DC576EF17432PBACI

